












目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 21
[...]
NH3-N(t/a) 0.163 0.000 0.163 0.028

TN(t/a) 0.388 0.000 0.388 0.083

TP(t/a) 0.003 0.000 0.003 0.003
有组织废气 颗粒物 2.65 2.517 0.133

固废
一般固废 326.02 0 326.02
生活垃圾 9 0 9

综上，项目建成后全厂污染物排放总量控制指标为：

有组织废气：颗粒物 0.133t/a。

废水：接管量：废水量 5505m3/a，COD 1.325 t/a、SS 0.417t/a、NH3-N0.163t/a，

TN 0.388 t/a，TP 0.003t/a。

最终外排量：废水量 5505 m3/a，COD 0.275 t/a、SS 0.055t/a、NH3-N0.028t/a，

TN 0.083 t/a，TP 0.003t/a。

固废：全部合理处置，零排放。



27

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目施工期主要为新建一座生产厂房及原料库、成品库。

1. 施工期大气污染防治措施

施工期对大气造成的污染主要是扬尘和汽车尾气等，为减少施工过程中扬

尘和汽车尾气对周围环境的影响，施工单位将严格按照《连云港市工地扬尘管

控工作方案》采取以下废气防治措施：

(1) 运输车辆应完好，装载不宜过满，并采用遮盖封闭措施，防止运输物

料抛洒泄露；

(2) 施工区域需设置围挡；

(3) 禁止在大风天气进行土方开挖，回填作业；

(4) 临时堆场必须采取遮盖措施；

(5) 建筑垃圾和施工生活垃圾及时清运，场地及时进行平整，对干燥作业

面适当洒水，以防二次起尘。

2. 施工期废水污染防治措施

本项目建筑施工工人不在厂区内设置临时住所，少量生活污水依托现有卫

生设施。施工期产生的废水主要是施工机械、运输车辆的冲洗水。由于施工废

水中污染物较简单，主要是 COD 和 SS，且污染物浓度较低，可回用于喷洒抑

尘等。

3. 施工期噪声污染防治措施

由于施工场地噪声对环境的影响较大，因此必须采取噪声防治措施，对施

工阶段的噪声进行控制，满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）规定，以最大限度地减少噪声对环境的影响。具体措施有以

下几点：

（1）施工现场提倡文明施工，建立健全控制人为噪声的管理制度。增强

全体施工人员防噪声扰民的自觉意识；

（2）严格控制作业时间，晚间作业不超过 22 时，早晨作业不早于 6 时，

特殊情况需连续作业（或夜间作业）的，应尽量采取降噪措施，事先做好周围



28

群众的工作，并报工地所在地主管部门备案后方可施工。

（3）必须使用商品混凝土，减少现场混凝土噪声；

（4）尽量选用低噪声或备有消声降噪设备的施工机械。施工现场的强噪

声机械(如：搅拌机、电锯、电刨，砂轮机等)要设置封闭的机械棚，以减少强

噪声的扩散。

施工结束后，噪声影响即可消除。

4. 施工期固体废弃物污染防治措施

施工期间产生的固体废物主要是生活垃圾和建筑垃圾。如不妥善处理不仅

会严重破坏自然景观，还将会产生二次污染。因此，评价要求：

（1）生活垃圾应及时处理出场，不得长久堆放场内腐烂发酵、污染环境、

影响公共卫生，更不允许随意向水体倾倒；应委托环卫部门及时送往垃圾填埋

场进行卫生填埋，以免影响环境卫生。

（2）尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，

建筑垃圾应在指定的堆放点存放。

（3）在工地废料被运送到合适的市场以前，需要制定一个堆放、分类回

收和贮存材料的计划。一般而言，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝土、未

加工木料、瓦楞板纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。

（4）施工期结束后及时清理现场，拆除临时工棚等建筑物。

5. 施工期生态环境防治措施

本项目所在地位于东海县青湖镇工业集中区，用地范围内无生态环境保护

目标，不对外扩展工业用地范围，施工中加强施工管理，尽量缩小施工范围，

各种施工活动应严格控制在施工区域内。施工完毕，尽快整理施工现场，做好

厂区硬化，对周边生态环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、 废水环境影响及措施分析

1、废水源强分析

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入

雨水管网，项目建成运营后废水产生如下：



29

（1） 生活废水

本项目生活污水排放量为 720m3，《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、氨氮

23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水排入化粪池处理。

（2） 生产废水

项目生产废水主要为冷加工废水，清洗废水，其中冷加工废水 2400m3/a，

清洗废水 2400m3/a，另固废带出水约 15 m3/a。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃制品行业石

英玻璃管产品产污系数，废水 COD为 386克/吨产品、氨氮为 48.6克/吨产品、

总氮为121.5克/吨产品。本项目产品按3000t/a，则污染物产生量为COD 1.158/a，

氨氮 0.146t/a、总氮 0.365t/a。根据企业提供的数据冷加工过程中的损耗约为 5%，

即约 158t/a，损耗部分 5%以细渣形式进入废水，细渣中微粒细小悬浮状态占

10%，即 SS为 0.79t/a，收集排入厂内沉淀池沉淀处理。

项目废水污染源源强核算结果和相关参数见下表 4-1。



30

表 4-1废水污染源源强核算结果和相关参数一览表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放量

排放

去向
核算

方法

产生废水

量/（m3/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

产生污染

物的量/
（t/a）

工艺 效率% 核算

方法

排放废水

量/（m3/a）

排放污染物

浓度/
（mg/L）

污染物

排放量/
（t/a）

办公

生活
/ 生活

废水

COD 系数

720

310.000 0.223

化粪池

25 /

720

232.500 0.167

青湖镇

工业污

水处理

厂

SS 系数 200.000 0.144 30 / 140.000 0.101
NH3-N 系数 23.600 0.017 0 / 23.600 0.017
TN 系数 32.600 0.023 0 / 32.600 0.023
TP 系数 3.840 0.003 0 / 3.840 0.003

生产

废水

冷加

工、清

洗

生产废

水

COD 系数

4785

242.006 1.158

物理沉

淀

0 /

4785

242.006 1.158

SS 系数 165.099 0.790 60 / 66.040 0.316

NH3-N 系数 30.470 0.146 0 / 30.470 0.146

TN 系数 76.176 0.365 0 / 76.176 0.365

综合

废水

（排

放）

/ /

COD /

5505

250.899 1.381

/

/ /

5505

240.763 1.325

SS / 169.664 0.934 / / 75.713 0.417

NH3-N / 29.572 0.163 / / 29.572 0.163

TN / 70.476 0.388 / / 70.476 0.388

TP / 0.502 0.003 / / 0.502 0.003



31

表 4-2项目排放总量表（单位：t/a）
污染因子 产生量 削减量 排放量（接管量） 外排量

废水量（m3/a） 5505 0 5505 5505

COD 1.381 0.056 1.325 0.275

SS 0.934 0.517 0.417 0.055

氨氮 0.163 0.000 0.163 0.028

总氮 0.388 0.000 0.388 0.083

总磷 0.003 0.000 0.003 0.003

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-3。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

COD、SS、
氨氮、TP、

TN

间歇排

放流量

不稳定，

但有周

期性规

律

TW001 化粪池 化粪池

DW001 是

☑企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口2
生产

污水

COD、SS、
氨氮、TN

TW002 沉淀池 物理沉淀

2、水环境影响分析

本项目运营产生的生活污水经化粪池处理后，与经过污水处理站处理后的生产废

水一起接管接管青湖镇工业污水处理厂处理。

（1）化粪池依托可行性分析

根据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，出水水质能稳定达到青湖

镇工业污水处理厂的接管限值。

企业将设置一座 5m3化粪池，处理能力为 5m3/d，本项目建成后生活污水产生量为

约 2.4m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水处理需

求。

（2）生产废水污水处理技术可行性分析



32

企业将设置一座 20m3/d的物理沉淀池，用于收集生产废水，沉淀池是利用重力沉

降作用将密度比水大的悬浮颗粒从水中去除的处理构筑物，沉淀池对 SS的去除效率一

般在 40%-70%左右，本项目取 60%。

（3）废水接管可行性分析

①污水处理厂概况

青湖镇工业集中区工业污水处理厂位于青湖镇工业集中区东南角，湖广路东侧、

青玉路北侧。污水处理工程按 5000m3/d规模土建一次建成，设备分两个序列配置。项

目。污水处理工艺采用“粗格栅+泵房（集水池）+细格栅+沉淀池+水解酸化池+改进

型 Bardenpho+二沉池+混凝沉淀+滤布滤池+消毒”，新建工业污水处理厂出水除氟化

物满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4一级标准，其余因子均满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准，经管道排入乌

龙河。

②服务范围

青湖镇工业集中区规划范围内的企业生产废水和生活污水。

③接管水质

本项目建成后全厂废水排放水质，均低于青湖工业集中区工业污水处理厂主要污

染物接管限值，因此从水质上看，全厂废水接管青湖工业污水处理厂是可行的。

④接纳能力

青湖工业污水处理厂污水处理能力为 5000m3/d，本项目全厂废水产生量为 18.38

m3/d，对污水处理厂的冲击负荷较小。

青湖镇工业集中区工业污水处理厂目前已建成投运。本项目全厂综合废水可接入

青湖镇工业污水处理厂处理。

3、废水排放口监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），运行期环境监测计划

见下表：



33

表 4-4 项目水环境监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次 监测方式

1 废水排放口
水量、pH、COD、SS、NH3-N、

TP、TN
半年 手动

二、废气环境影响及措施分析

（1）产污环节和治理措施

喷砂粉尘（颗粒物）

根据企业估算石英器件喷砂面积共计约 5000m2/a，金刚砂高压喷射在石英表面，

磨损约 0.2mm厚，石英密度为 2.65t/m3，则喷砂粉尘产生量约为 2.65t/a。产生的粉尘

经密闭负压收集，收集效率 95%，收集后的喷砂粉尘经布袋除尘器处理，除尘器处理

效率 95%，风机风量 10000m3/h，经 15m高 DA001排气筒排放，未收集的粉尘经空间

沉降 70%后无组织排放。

项目废气污染源源强核算结果及相关参数如下表。



34

表 4-5 废气污染源源强核算结果和相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 污染源
风量

（m3/h）
污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h） 工艺 效率
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放速

率（kg/h）

喷砂
喷 砂

机

DA001
排气筒

10000 颗粒物 2.518 104.896 1.049 布袋除尘

器
95% 0.126 5.245 0.052 2400h

喷砂
喷 砂

机
无组织 / 颗粒物 0.133 / 0.055 空间沉降 70% 0.040 / 0.017 2400h



35

废气处理可行性分析

本项目为其他非金属矿物制品制造业，参照《排污许可证申请与核发技术规范

石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），粉尘颗粒物污染防治，布袋除

尘属于可行技术。

布袋除尘器为常见的除尘设备，含尘气体由进风口进入灰斗，由于气体体积的

急速膨胀，一部分较粗的尘粒受惯性或自然沉降落入灰斗，其余大部分尘粒随气流

上升进入袋室，经滤袋过滤后，尘粒被滞留在滤袋的外侧，净化后的气体由滤袋内

部进入上箱体，再由阀板孔、排风口排入大气，从而达到除尘的目的。随着过滤的

不断进行，除尘器阻力也随之上升，当阻力达到一定值时，清灰控制器发出清灰命

令，首先将提升阀板关闭，切断过滤气流；然后，清灰控制器向布袋电磁阀发出信

号，随着布袋阀把用作清灰的高压逆向气流送入袋内，滤袋迅速鼓胀，并产生强烈

抖动，导致滤袋外侧的粉尘抖落，达到清灰的目的。

根据《废气处理工程技术手册》（王纯张殿印主编），袋式除尘处理效率可高

达 99.99%，本次评价袋式除尘器处理效率按 95%计，运行效率是有保障的。

（3）废气达标排放及影响分析

①有组织废气达标情况分析

本项目有组织排放口设置及达标分析见下表。

表 4-6 有组织排放口设置及达标情况一览表

编

号
名称

排气筒底部中心

坐标 污染物